Dico subito che occultare una informazione non è precisamente mentire, c'è una profonda distinzione tra occultare la verità, tacendo, e mentire.

Preciso poi che “non dire falsa testimonianza” è un comandamento divino e il divieto di mentire è assoluto ed è incluso in tale comandamento. Il comandamento ottavo afferma chiaramente che dobbiamo essere veraci e mai mentire; pecca chi mente, la bugia officiosa è per sé stessa peccato veniale, quella dannosa è peccato mortale. Chi ha carità ardente non accetta di peccare mai , neppure venialmente. L'intenzione buona non cambia la malvagità dell'oggetto dell'azione. Il comandamento ottavo è legge rivelata e la sua formulazione è stata fissata da Dio per veicolare a noi una norma che nessuno ha la facoltà di cambiare e a cui nessuno ha il potere di dispensare. Mons. Fernández parla di priorità delle persone per risolvere i conflitti di doveri ma dimentica che prima delle persone ci sono le Persone trinitarie che vanno amate con tutto il cuore, l'anima, la mente e le forze ... e amare Dio significa osservare la sua Legge. S. Tommaso afferma che ogni tipo di menzogna è proibito dalle Legge di Dio : “In hac prohibitione prohibetur omne mendacium. Eccli. VII, 14: noli velle mentiri omne mendacium; assiduitas enim illius non est bona. Et hoc propter quatuor. Primo propter Diaboli

⁷⁸⁴ Pontificio Consiglio per la Famiglia, “Vademecum per i confessori su alcuni temi di morale attinenti alla vita coniugale.” 1997 n. 3, www.vatican.va , http://www.vatican.va/roman_curia/pontifical_councils/family/documents/rc_pc_family_doc_1202_1997_vademecum_it.html#_ftnref43

⁷⁸⁵ Heinrich Denzinger “Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum” a cura di P. Hünermann, Edizioni Dehoniane Bologna, 2003, nn. 2795, 3634

assimilationem. ... Secundo propter societatis dissolutionem.... Tertio propter famae amissionem. Qui enim assuescit mendaciis, non creditur sibi, etiam si verum dicat. ... Quarto propter animae perditionem. ... Unde advertas, quia ipsorum mendaciorum quoddam est mortale, quoddam veniale. Mortale autem est mentiri in his quae sunt fidei; quod pertinet ad praeclaros magistros et praedicatores ...Item aliquando mentiuntur aliqui in damnum proximi. Col. III, 9: nolite mentiri invicem. Et haec duo mendacia mortalia sunt. Aliqui autem mentiuntur pro seipsis; et hoc multipliciter. Aliqui propter alterius commodum, quando scilicet volunt aliquem a morte vel periculo vel damno aliquo liberare: et hoc cavendum est, sicut dicit Augustinus. Eccli. IV, 26: non accipias faciem adversus faciem tuam, nec adversus animam tuam mendacium.” (Collationes in decem praeceptis , a. 10) Ogni tipo di menzogna è proibito! La menzogna non va praticata, in particolare, per quattro ragioni: assimila a satana, dissolve la società, fa perdere la fama perché fa che il bugiardo non sia creduto in futuro, e fa perdere l'anima ... Nella Somma teologica (cfr. II^a-IIae q. 110 a. 3) s. Tommaso dice che in nessun modo può essere buono e lecito ciò che è cattivo per il suo genere, ma la menzogna è cattiva per il genere dell'atto stesso, quindi non è mai buona. La bugia, continua s. Tommaso, è sempre peccato, come anche S. Agostino afferma e non è lecita neppure per salvare da un aggressore ingiusto. Lo stesso s. Dottore precisa che non è lecito dir bugie per allontanare un pericolo qualsiasi da una persona, ma è lecito nascondere prudentemente la verità con qualche scusa, come spiega S. Agostino. (cfr. II^a-IIae q. 110 a. 3 ad 4) Qui s. Tommaso si rifa ad una affermazione di s. Agostino che dice: “a un espositore o trattatista o predicatore delle verità eterne, o anche a un narratore o banditore di cose temporali che mirano ad edificare l'uomo nella religione o nella santità, sarà lecito tenere occulto per un certo tempo ciò che si ritiene dover restare occulto, ma non sarà mai lecito